Secundo quod licet omnes presciti sint unus magnus Antichristus, oportet tamen esse unum principalem et maximum Antichristum.

Tercio vero sive papa sive cesar sive quicumque alius fuerit maximus adversarius legis Christi, ipse est potissimus Antichristus. 5

Quarto credo quod dictus Antichristus cum omnibus suis complicitibus damnabitur ex mendacio in die iudicii fugatis peccatorum tenebris et illucescente lumine veritatis. 10

He thinks it likely the pope is that Antichrist.

Ulterius dico tamquam michi probabile in gradu tercio quod papa sit ille Antichristus qui describitur in scriptura.

*In istis autem mediis paratus sum cuicumque parti ad quam concepero quod evidencia est potior consentire.* Et sic dividitur dicio mea in fidem et opinionem. In fidem, concedendo vel negando, in opinionem, remisse credendo vel discredendo illa, quorum pura credulitas est mihi preter- 243<sup>a</sup> necessaria ad salutem. 20

Because one pope is Antichrist and does not follow that all popes are.

Sed absit fidelem credere, si papa sit Antichristus, tunc omnis papa est Antichristus, ut magnus Antichristus fuit Cayfas, et tamen non omnis episcopus; magnus Antichristus fuit Nero et tamen non omnis secularis dominus; magnus Antichristus fuit Sergius et tamen non omnis monachus. Et ita in mediis opinabilibus stat duos meritorie credere expresse contraria et credulitatem fidelis propter evidencias variari, ut de sanctis canonizatis credo quosdam absque formidine quia sunt beati in celo, ut apostolos, martyres, confessores primitive ecclesie, qui non

16. Codd. in marg.: *Fides* > *Optinio* > *distinguitur.* 30. Codd. in marg.: *Canonizationem nota.*

30. Cf. De Ecclesia p. 44—46.

sunt victi cum mundo, alios autem opinor vel reputo beatos, ut posteriores de quorum vita habeo ad hoc evidenciam, quia narracio sanctionis vocati miraculi vel canonizacio Romane curie est nimis tenuis ad fundandum fidem ut mortuus sit in cathalogo beatorum. Potest enim in talibus vocatis miraculis esse multiplex seduccio, et potest curia Romana esse veritatis ignara ex seduccionem testium qui deponunt, ymo potest esse cecata propter pecuniam vel favorem. Ideo absit fidelem credere quod sit articulus fidei credendus quicquid papa in canonizatione, in absolucione vel bullari attestacione decreverit. Cum papa attestatur suam crebram deceptionem in talibus, et Deus non est auctor vel fautor mendacii, ideo absit ecclesiam premi serviliter tali fide.

We need not believe all canonized to be saints.

In istis igitur licet opinari vel reputare unam partem vel aliam, secundum quod evidencie variantur. Cavere tamen debemus ne ratione peccati in evidenciis seducamur, nec quod nimis sollicitemur in talibus preter fidem. Multi enim seducuntur per evidencias captas a curia et multi dimittunt propter questum, affectionem carnalem vel cecum favorem cognoscere et colere fidem Christi. Alii autem faciunt rationes topicas ad assenciendum quod pseudopapa sit potissimus Antichristus, primo per hoc quod quicumque homo est profundior in inferno, fit pro tempore vie profundior Antichristus, sed aliquis papa a probabili post dotacionem ecclesie meruit esse profundior Antichristus.